
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 1115 del 19/06/2020

Oggetto: Affidamento interventi di manutenzione su automezzi comunali. CIG vari

Il Responsabile del Procedimento

Tenuto  conto  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  istituito  un  albo  fornitori  suddiviso  in  categorie 

specializzate per l’individuazione di operatori economici qualificati cui affidare, secondo il principio della  

rotazione, interventi di manutenzione sui mezzi dell’autoparco comunale;

Richiamata  la D.D. n. 2629 del 20/12/2018, con la quale si proroga il periodo di validità (31/12/2018 – 
31/12/2021) per l'iscrizione all'albo fornitori per la manutenzione degli automezzi dell'autoparco comunale di  
cui sopra;

Considerata la necessità di effettuare una serie di interventi di manutenzione e riparazione da operare sui  
veicoli dell’Autoparco Comunale, di seguito meglio descritti, e visti i relativi preventivi di spesa formulati  
dagli operatori economici di settore individuati all’interno delle categorie di riferimento:

DRS S.p.A. (GR)

Preventivo consegnato a mano in data 04/06/2020 agli atti di ufficio

“Fornitura spazzole tergicristallo e n. 1 bomboletta svitol Fiat Panda AR763TH”

Preventivo consegnato a mano in data 09/06/2020 agli atti di ufficio
“Fornitura n. 2 plastiche fari posteriori Caterpillar Terna GRAA349”

Preventivo consegnato a mano in data 11/06/2020 agli atti di ufficio
“Fornitura spazzole tergicristallo Fiat Iveco GR298821”

Preventivo consegnato a mano in data 12/06/2020 agli atti di ufficio
“Fornitura n. 1 maniglia porta dx laterale e posteriore Daily AT854YF”

Autofficina Parronchi Anzio (GR)
Preventivo inviato  per e-mail in data 16/06/2020 agli atti di ufficio
“Sostituzione pompa freni e aggiunta olio freni Fiat Panda AR764TH”

Benocci Motors di Benocci Andrea (GR)

Preventivo inviato  per e-mail in data 17/06/2020 agli atti di ufficio
“Sost. cavalletto, tagliando, pompa benzina, revisione carburatore Piaggio Liberty 125 DP83817”

Tosco Gru di Gismondi K & C s.n.c. (GR)
Preventivo inviato  per e-mail in data 05/06/2020 agli atti di ufficio
“Revisione periodica alla MCTC con relativi lavori di preparazione Fiat Iveco GR241932”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che  gli  operatori  sopra  richiamati  risultano  in  regola  con i  prescritti  requisiti  di  capacità  a  
contrarre con la P. A.;

Richiamato  l'art  36 comma 2 lettera a)  del  D.Lgs n. 50/2016 e  il  “Regolamento per la disciplina delle 
acquisizioni  di  beni  e  servizi  in  economia”  approvato con deliberazione  C.C.  N 95 del   09/07/2007,  e 
successiva modifica con  Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Richiamato il  D.  Lgs.  25/05/2016  n.  97  'Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del  
D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33,  ai  sensi  dell'articolo 7 della  legge 7 agosto 2015,  n.  124,  in  materia  di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Richiamato il  Disciplinare  per  la  redazione  e  pubblicazione  degli  atti  approvato  con  disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Valutato l'importo presunto di ciascuna spesa e la necessità di procedere ad affidamenti diretti  di importo 
inferiore ad euro 5.000  oltre IVA nei termini di legge  che possono essere svolti al di fuori  di piattaforme 
telematiche,  secondo la Legge 30/12/2018,  n.  145  "Legge di  Bilancio 2019",  che ha modificato l'art.1  
comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296,  per la quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
a 5.000 euro  oltre IVA nei termini di legge, le amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico  (piattaforma  telematica)  della  pubblica  amministrazione, ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto, inoltre che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per  
l'affidamento  e  la  relativa  forma contrattuale  trovano applicazione  le  disposizioni  contenute  nell'art.  36  
comma 2 lettera a) e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per affidamenti diretti di 
cui  all'art.36  co.  2  lett.a)  dello  stesso  Decreto,  di  procedere  ad  affidamento  con  determina  a  contrarre  
“semplificata”;

Richiamato l’art.22 del vigente Regolamento sul funzionamento del Provveditorato di cui alla deliberazione 
C.C. n.98 del 30/10/2002;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a far data  

dal 01/01/2015;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020 recante oggetto “Bilancio di previsione 
2020-2022 e relativi allegati – approvazione”;

Richiamata la DGC n. 87 del 09/04/2020 avente come oggetto “Emergenza Covid – 19: direttive agli uffici 
dell'Ente per il contenimento della spesa”;  

Dato atto che si è rispettato il principio della rotazione nell’ambito delle categorie di riferimento previste nell’albo 
fornitori;

Dato atto che le spese previste nel presente atto risultano indispensabili per garantire la normale operatività degli 
uffici comunali e per il rispetto delle disposizioni contenute nel Codice della Strada; 

DETERMINA

1) Di affidare i seguenti interventi di riparazione e manutenzione alle condizioni ed agli operatori  economici 
indicati di seguito:

Benocci Motors di Benocci Andrea (GR)

“Sost. cavalletto, tagliando, pompa benzina, revisione carburatore Piaggio Liberty 125 DP83817”

CIG: Z1F2D5DBEE €   288,98

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2) Di impegnare al riguardo la cifra complessiva di €. 288,98 Iva inclusa a valere sul Cap. 34170;

3) Di affidare i seguenti interventi di riparazione e manutenzione alle condizioni ed agli operatori economici  
indicati di seguito:

Tosco Gru di Gismondi K & C s.n.c.

“Revisione periodica Gru con relativi lavori di preparazione Fiat Iveco GR241932”

CIG: ZEC2D5C0D3  €1.517,30

            DRS S.p.A.

“Fornitura spazzole tergicristallo Fiat Iveco GR298821”

“Fornitura n. 2 plastiche fari posteriori Caterpillar Terna GRAA349”

“Fornitura n. 1 maniglia porta dx Daily AT854YF”
“Fornitura spazzole tergicristallo e n. 1 bomboletta svitol  Fiat Panda AR763TH”

CIG: ZDE2D5BE08  €       76,32  

 Autofficina Parronchi Anzio (GR)

“Sostituzione pompa freni e aggiunta olio freni Fiat Panda AR764TH”
CIG: Z572D5BDEC  €       90,00

4) Di impegnare al riguardo la cifra complessiva di €. 1.683,62 Iva inclusa a valere sul Cap.33280;
5) Di dare atto che si provvederà all'inoltro del relativo buono d'ordine ai fini del perfezionamento di ciascun 
affidamento;
6) Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art  6 della Legge n°155/89 e  
successive modificazioni;

7) Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 lettera  
b) in regime di split payment;

8)  Di  dare  atto  che ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  183 comma 8 del  D.Lgs.  267/2000,  sussiste  la  
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

9) Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della  funzione  di  cui  al 
presente provvedimento in capo al Responsabile del Procedimento nonché all’estensore materiale del presente atto;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 
entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il 
trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e  regolamentari  vigenti, 
segnatamente del D.Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati personali. 

      

      Il Funzionario Responsabile

             Dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 34170 288,98
Impegno 2020 33280 1.683,62

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


